



MINISTER  
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Warszawa, dnia 16 maja 2019 r.

*Elżbieta Rafalska*

**Do Uczestników  
inauguracji akcji  
„Dzień Osób z Niepełnosprawnością”**

*Szanowna Pani Prezes, Szanowni Państwo,*

osoby niepełnosprawne stanowią 12,2 proc. mieszkańców naszego kraju. Żeby żyć aktywnie potrzebują wsparcia. Tę potrzebę dostrzega również Zakład Ubezpieczeń Społecznych, wychodząc z ofertą pod nazwą „Dzień Osób z Niepełnosprawnością”. To cenna akcja, której przyświeca hasło „Żyj aktywnie”.

Pomoc osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom należy do priorytetów Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Od 2015 roku nakłady finansowe z budżetu państwa na rzecz wsparcia osób niepełnosprawnych i ich opiekunów wzrosły aż o 4 miliardy złotych. W 2018 roku na pomoc tej grupie osób przeznaczono 19,5 mld złotych. Kwota ta została wydatkowana na konkretną i bezpośrednią pomoc finansową w postaci np. rent, świadczeń, zasiłków czy składek na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne. To wsparcie - które jest przecież bardzo ważne - jest jednak częścią składową komplementarnego systemu pomocy osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom. Inne formy wsparcia - te niefinansowe - tworzą sieć pomocową na terenie całego kraju. Tworzą ją ośrodki pomocy społecznej, procesy aktywizacji społecznej i zawodowej, istniejące mechanizmy i nowe formuły opieki nad osobami niepełnosprawnymi w domu i poza nim.

Wsparcie tej grupy nie ogranicza się jedynie do dużych programów. To także szereg zadań w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej, zatrudniania osób niepełnosprawnych oraz warsztatów terapii zajęciowej.

Szereg działań prowadzonych jest również za pośrednictwem Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Zwiększono dofinansowanie rocznego pobytu jednego uczestnika w warsztacie terapii zajęciowej - wzrosło ono w tym roku o 1200 zł, a także zatrudnienia pracownika niepełnosprawnego w zakładzie aktywności zawodowej.

W 2019 roku łączne wsparcie finansowe Funduszu dla warsztatów terapii zajęciowej wyniesie prawie 492 mln złotych. Środki PFRON wspomogą ponad 27,6 tys. osób niepełnosprawnych z całej Polski. Od 2015 roku budżet na realizację tego celu wzrósł o ponad 105 mln złotych. Dofinansowanie dla warsztatów terapii zajęciowej wzrośnie również w kolejnych latach.

Od 1 stycznia tego roku funkcjonuje „Solidarnościowy Fundusz Wsparcia Osób Niepełnosprawnych”, który będzie zapewniał dodatkowe 2 miliardy złotych rocznie tylko na ten cel. W roku bieżącym wysokość środków będących w dyspozycji Funduszu wynosi ok. 647 mln zł. Ze środków SFWON wprowadzone w tym roku zostanie 10 programów rozwiązujących konkretne problemy osób niepełnosprawnych. Dwa z nich już zostały uruchomione, tzn. opieka wytchnieniowa i usługi opiekuńcze.

Bardzo dziękuję za zaproszenie na uroczystą inaugurację „Dnia Osób z Niepełnosprawnością”. Z przykrością zawiadamiam, że inne wcześniej podjęte zobowiązania nie pozwolą mi na wzięcie udziału w tym wydarzeniu.

Działania Zakładu – nie tylko w ramach tej akcji – dobrze służą środowisku osób niepełnosprawnych, zarówno w zakresie ułatwionego dostępu do usług ZUS, jak też pomagając w rehabilitacji zdrowotnej i w pełniejszym włączeniu społecznym. Jestem przekonana, że porady eksperckie, udzielane przez pracowników Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i instytucji partnerskich zachęcą osoby niepełnosprawne do większej aktywności nie tylko zawodowej, ale i w innych strefach życia.

*Serdecznie pozdrawiam i łączę wyrazy szacunku*

*Elżbieta Jankowska*